(1) Voyez ci-dessus, art. 3, § 2, n. 1.

peaux de Cédar s'assembleront près de toi; les bédiers de Nabathé te serviront et seront offerts sur l'autel de ta miséricorde. Je glorifierai la maison de ma majesté (1). Ils annonceront, ajoute-t-il plus loin, ma gloire aux nations, et ils conduiront tous vos frères de toutes les nations en offrande au Seigneur à ma sainte montagne de Jérusalem, dit le Seigneur; de même que les enfants d'Israël portent leurs offrandes dans des vases purs; et de mois en mois, de sabbat en sabbat, toute chair viendra adorer devant ma face, dit le Seigneur (2). Jérémie n'est pas moins précis. En ce temps-là on appellera Jérusalem le trône du Seigneur, et toutes les nations s'assembleront dans elle, dans Jérusalem, au nom du Seigneur (3). Michée présente aussi de semblables oracles: Et à la fin des jours, le mont de la maison du Seigneur sera fondé sur le sommet des montagnes, et il sera élevé au-dessus des collines. Toutes les nations afflueront vers lui. Beaucoup de nations y viendront avec hâte et diront: Venez, et montons à la maison du Seigneur, à la maison du Dieu de Jacob, et il nous instruira de ses voies, et nous marcherons dans ses sentiers, parce que de Sion sortira la loi, et la parole du Seigneur, de Jérusalem. Et il jugera beaucoup de peuples, et il châtiara des nations puissantes jusque dans des régions éloignées, et ils forgeront leurs glaives en socs, et leurs lances en instruments de labourage. Une nation ne tirera plus l'épée contre une nation, et ils ne s'instruiront plus à guerroyer. Chacun se reposera sous sa vigne et sous son figuier, et il n'y aura plus personne qui l'épouvante, parce que la bouche du Seigneur a parlé (4). Enfin

(1) Surge, illumina, Jerusalem, quia veni lumen tuum, et gloria Domini super te orta est; quia ecce tenebræ operient terram, et caligo populus; super te autem orietur Dominus; et gloria ejus in te videbitur, et ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui: leva in circuitu oculos tuos, et vide. Omnes isrl congregati sunt, venerunt tibi. Filii tui de longis venient, et filie tue de lateribus surgent. Tunc videbis et audies; et mirabitur, et dilatabitur cor tuum quando conversa fuerit ad te multitudo maris, fortitudo gentium venerit tibi. Immediatim camellorum operiet te, dromedarii Madián et Épha. Omnes de Saba venient, aurum et thus deferentes, et laudem Domino annuntiantes. Omne pectus Cedar congregabitur tibi; arietes Nabathé ministrabunt tibi offerentes super placabilem altari meo, et domum majestatis mee glorificantes Is. 60, 1 et seq.

(2) Et annuntiabunt gloriam meam gentibus, et adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus domum Domino.... ad montem sanctum meum Jerusalem, dicit Dominus; quomodo si iniferat filii israel munus in vase mundo, in domum Domini.... Et erit mensis ex mense, et sabbatum ex sabbato, veniet omnis caro ut adoret coram facie meâ, dicit Dominus. Is. 66, 19, 20, 23.

(3) In tempore illo, vocabunt Jerusalem solum Domini: et congregabuntur ad eam omnes gentes in nomine Domini in Jerusalem. Jerem. 5, 17.

(4) Et erit in novissimo dierum, erit mons domus Domini in vertice montium, et sublimis super collis; et fluent ad eum populi, et proferantur gentes multe, et dicent: Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et docebit nos de viis suis, et ibimus in sentitis ejus; quia de Sion egredietur lex et verbum Domini de Jerusalem, et iudicabit inter populos multos; et corripiet gentes fortes usque in

ce qu'on lit dans Zacharie: Tous ceux qui seront restés de toutes les nations qui ont combattu contre Jérusalem, monteront d'année en année pour adorer le Seigneur roi, et célébrer la fête des tabernacles. Et quoiconque des familles de la terre ne montera pas à Jérusalem pour adorer le roi Seigneur des armées, sa rosée ne tombera point sur lui (1).

XV. La réponse à tous ces passages, est qu'ils doivent être entendus, non dans leur sens littéral et naturel, mais dans un sens figuré, et que la Jérusalem dont il est parlé, à laquelle doivent accourir tous les peuples, est, non la Jérusalem terrestre, cette antique Jérusalem qui était la capitale de la Judée, mais la Jérusalem céleste, qui n'est autre chose que l'Église de Jésus-Christ militante et triomphante. Les apôtres saint Paul (2) et saint Jean (3), et après eux plusieurs saints Pères (4), parlent de cette Jérusalem. Ils regardent la Jérusalem terrestre comme étant dans l'ancienne loi la figure de l'Église; et ils pensent que son nom même, qui signifie en hébreu vision de la paix, annonçait cette céleste cité où régnera une éternelle paix. Nous avons à faire voir que tel est le véritable sens de ces prophéties; et c'est ce qu'il est facile de prouver en les considérant soit en elles-mêmes, soit comparativement à d'autres prophéties, soit dans leur accomplissement.

1° Si nous voulons prendre ces prophéties dans leur sens littéral, comment peut-on concevoir que de

longinquo. Et incidit gladios suos in vomeres, et hastas suas in ligones. Non sumet gens adversis gentem gladium, et non discent ultra belligrare. Et sedebit vir subtilis vitem suam, et subtilis ficum suam, et non erit qui detrahet: quia os Domini exercituum locutum est. Mich. 4, 1 et seq.